atitatorum in causa 25| et ad 
deliberandum, reprobandum et reversandum testes et dicta testium ac 26| eciam ad 
reprobandum instrumenta et scripturas et omnia producta in causa vel eciam atitata. 
27| § Ellapso autem termino dictorum quindecim dierum utilium, artatis partibus per 
iudicem 28| cause ad dandum confidentes suos, teneatur ipse iudex, utraque vel altera 
parte 29| instante, in pena vigintiquinque librarum asumere unum vel plures de colegio 
iudicum 30| Plac(entie) sapientes ad consulendum diffinitive super dicta causa infra tres 
dies 31| utiles post dictos quindecim dies computandos. Qui iudex cause infra terciam 32| 
diem a dicta die asu(m)pcionis compellat partes ad deponendum salarium pro 33| consilio, 
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opposicione aliqua non obstante. Et quicumque unus vel plures fuerint ||11v assumpti ad 
consulendum diffinitive teneantur,d 5| deposito salario, quod salarium stet in deposito nec 
consultori detur donec ipse consultor consilium suum infra tempus instancie dederit, 1| 
apud acta iudicis utraque seu altera parte instante dare consilium suum in scriptis 
clarum et certum per quod consilium apareat quis obtinuerit et quis 2| subcubuerit in ipsa 
causa et questione et cum expressa certa quantitate expensarum in quibus victus fuerit 
condempnatus et expensas ipsius consultoris 3| que restituantur per partese 4| apud acta 
iudicis infra quindecim dies utiles 6| a die ipsius asumpcionis, dicta asumptionis die 
minime computata, sub pena centum sol(dorum) et 7| amissionis salarii illius consilii, et 
nichilominus ipse consultor teneatur ad restituendum partibus omnes expensas factas in 
illa causa in qua fuerit assumptus, si eius defectu vel negligencia suum consilium in 
tempus instancie non dederit apud acta ut predictum est.f Quod consilium sic 8| datum 
apud acta teneatur iudex cause utraque seu altera parte instante in pena viginti9|quinque 
librarum citatis partibus publicare et pronunciare ante finem dicte instancie septuaginta 10| 
dierum utilium, nisi interim dicta causa esset per concordiam terminata. § Sane capitula 
inten11|cionum ad probandum dacta per partes vel alterutram ipsarum et testes ad 
probandum super eis 12| admitantur, salvo iure impertinencium t(em)pore disputacionis 
diffinitive sentencie et admitendorum. 13| § Hec videlicet observando quod, lite 
contestata, libellus non possit mutari, emendari, cumulari 14| vel aliquid in eo addi vel 
minui seu eciam reformari. § Siquis vero post litem contestatam 15| dixerit se gravatum 
vel gravari ab aliquo precepto, interlocutoria vel processu iudicis, quod 16| gravamen 
interponi possit eadem vel sequenti die iuridica et non ultra, vel suis expensis 17| petierit 
consilium sapientis, teneatur eadem die vel sequenti dare confidentes suos ad 18| 
acipiendum sapientem de dicto collegio et deponere salarium pro consilio, quod 
consilium sit suis expensis, 19| et deponere decem sol(dos) parti adverse si super ipso 
gravamine subcubuerit aplicandos nisi ipsi 20| gravamini vel consilio renunciaverit ante 
assu(m)ptionem sapientis. Quem sapientem 21| assumptum iudex cogat ad dandum 
consilium suum omnibus remediis iuris infra 22| octo dies iuridicos. Et quo assumpto 
sapiente super aliis super quibus non assumptus 23| fuerit, nichilominus procedatur. Si 
vero dicens se gravatum vel suis expensis petens con24|silium sapientis predicta non 
observaverit, ipso hoc intelligatur renunciasse ipsi gravamini 25| et consilio quod petebat. 
Ita tamen quod per aliquod gravamen vel peticionem sapientis quod vel que 
interponeretur nullatenus 38| impediatur assumptio sapientis in causa super diffinitiva 
debito modo et t(em)pore facta vel fienda et 39| pronunciacio consilii illius assumpti in 
dicta causa infra t(em)pus instancie ordinate.g40 § Preterea, siquis ex litigantibus dixerit 
se habere testes vel 26| instrumenta extra provinciam Lombardie et ob hoc petat terminum 
ad probandum, detur sibi ter27|minus ei perhentorius ad producendum et ad probandum 
arbitrio iudicis, inspectis 28| locorum distancia et negocii qualitate cum moderamine 
infrascripto, quia ille qui petit dictam 29| dilacionem requirat eam post quinque dies utiles 
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post litem vere vel ficte contestatam. 30| Et infra dictum t(em)pus consignet et deponat in 
publico duos sol(dos) pro qualibet libra 31| extimacionis litis. Et nomina testium quos 
producere intendit apud acta det in scriptis, 32| que pecunia parti adverse aplicetur nisi 
ipsos testes et instrumenta produxerit infra dictam 33| dilacionem sibi per iudicem 
assignandam, qua dilacione elapssa, testes, siqui producti 34| fuerint per partes vel alteram 
earum, sint et intelligantur publicati et aperti. Et ex tunc, 35| ellapsso dicto termino, omnes 
termini et dillaciones curant et sint dati et omnia 36| observentur que fienda et observanda 
usque in fine cause supradicuntur quando ellapssi ||12r fuerint triginta dies utiles 
supradicti. Et in hoc casu, dumtaxat quando modo 1| predicto datur dillacio propter testes 
et instrumenta existencia extra provinciam Lombardie, 2| possit, non obstantibus predictis, 
instancia cause se extendere ultra dies septuaginta utiles 3| aliis nichilominus in suo 
robore duraturis. § Durante autem dicto termino triginta 4| dierum utilium seu dicta 
dilacione, que dabitur ad probandum quando testes vel instrumenta extra 5| provinciam 
Lombardie existere ut premititur dicerentur, iuretur de calu(m)pnia quam cicius fieri 6| 
poterit partibus hoc requirentibus vel altera earum, quod iuramentum per principales 
personas 7| prestetur, si fuerint t(em)pore dictarum dilacionum ambe partes in civitate 
Plac(entie) vel districtu. 8| Alioquin, si dicte partes vel altera earum tunc non fuerint in 
civitate Plac(entie) vel districtu, proce9|datur in causa absque aliquo calumpnie 
iuramento. Sed si ante assu(m)pcionem sapientis 10| super diffinitiva per quinque dies 
utiles ambe partes, que fuerint absentes vel quarum 11| altera fuerit absens, fuerint 
presentes in civitate Plac(entie) vel districtu, tunc iuretur de 12| calu(m)pnia per ipsas 
partes principales, si ab eis vel altera earum fuerit requisitum. Quo 13| calumpnie 
iuramento prestito ut est dictum, possint non obstantibus predictis fieri posiciones 14| vel 
interrogaciones per partes vel alteram earum ante assumptionem sapientis super 
diffi15|nitiva in quacumque parte litis, nichilominus semper curentibus omnibus 
dilacionibus 16| et terminis supradictis de quibus posicionibus detur copia in scriptis parti 
contra quam fient. 17| Ita quod per unam diem continuam super eis valeat consulere et 
deliberare, eo videlicet 18| intellecto quod propter iuramentum calumpnie vel posiciones 
prelibatas nulli processus, 19| dilacio vel termini supradicti aliqualiter inpediantur vel 
retardentur, sed nichilominus 20| curant non obstantibus ipsis posicionibus vel calumpnie 
iuramento. § In omni vero 21| causa vel lite que est vigintiquinque librarum Plac(entinorum) 
vel infra, usque in quantitatem .XL. sol(dorum) Plac(entinorum),h procedatur per iudicem 
cause 22| sumarie et de plano, sine figura et strepitu iudicii. Ita tamen quod instancia 23| 
dicte cause a die querimonie per agentem, dicta die minime computata,i triginta dies 
inclusive utiles non 24| excedat, in pena vigintiquinque librarum Plac(entinorum) iudici 
cause, si infra triginta dies 25| utiles causa non fuerit per diffinitivam sententiam 
terminata. Si vero non petatur certa 26| quantitas vel certa res, tunc durare possit instancia 
quemadmodum si causa 27| esset ultra quantitatem vigintiquinque librarum, quam penam 
ipse iudex cause incurat 28| ipso facto si per ipsum iudicem steterit. In omni vero causa, 
lite seu questione que est a quadraginta sol(dis) infra possit iudex cause procedere, 
cognoscere, terminare et diffinire su(m)marie et de plano, 35| sine figura et strepitu 
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iudicii, diebus feriatis et non feriatis, et sine libello vel peticione seu memoriali in scriptis 
et absque aliqua instancia, 36| prout et sicut dicto iudici placuerit et videbitur expedire, et 
absque aliquo consilio sapientis assumendo. Et quod nullus 37| possit interponere 
approbacionem seu nullitatem vel gravamen vel peticionem sapientis a sentencia que per 
ipsum iudicem in dicta causa, lite seu questione fuerit lata 38| usque ad dictam 
quantitatem .XL. sol(dorum) vel infra, aliquibus aliis statutis comunis vel iuribus in 
contrarium loquentibus non obstantibus.j 39| § Et quia supra dies utiles sepius 29| 
nominantur, dies utiles convenit intelligi omnes exceptis diebus feriatis intro30|ductis in 
honorem Dei et sanctorum eius et aliis diebus feriatis introductisk propter 31| messes et 
vendemias, prout omnes dicte ferie in statuto comunis Plac(entie) continentur, 32| ac 
eciam feriis repentinis que introductel essent vel introducerenturm et diebus 33| quibus 
iudex non sedet publice in loco ubi ius reddere consuevit, exceptis ||12v eciam diebus 
quibus in causa vel lite seu super eis inter partes co(m)promissum fieret et 1| duraret. § 
Insuper ut omnis via cavilandi penitus aufferatur, quilibet advocatus 2| teneatur dilligenter 
prestare patrocinium suum in omni causa in qua fuerit avocatus 3| et qualibet parte cause 
quocienscumque usque ad finem fuerit opportunum et procurator procu4|racionem suam 
satisfacto eis de salario suo secundum quod ordinatum est vel ordinabitur 5| dando 
medietatem salarii in principio cause et aliam medietatem in fine. Ita quod 6| per eorum 
tarditatem processus et sentencia minime retardentur in pena vigintiquinque 7| librarum 
advocato et decem librarum procuratori comuni Plac(entie) aplicanda. Notarius vero 8| 
actorum teneatur ponere celleriter scripturas litis in libro actorum, videlicet eadem die 
qua acta facta fuerint vel sequenti,n et dare copiam 9| partibus quandocumque fuerit 
requisitus, satisfacto sibi co(m)petenter de labore suo secundum 10| quod ordinatum est 
vel ordinabitur. Alioquim centum sol(dorum) penam qualibet vice in11|curat ipso facto, si 
dictus notarius contrafecerit in aliquo predictorum.o § Simili modo easdem penas 
vigintiquinque librarum Plac(entinorum)p incurat ad12|vocatus et procurator decem 
librarum, si asu(m)pto sapiente super diffinitiva opposuerint 13| aliquam opposicionem, 
cavilacionem seu instrumentum vel scripturam de novo quominus 14| lis seu causa debito 
termino finiatur. Et si predicti advocati et procuratores in tota 15| causa non prestarent 
patrocinium suum, ut opportunum erit in causa, restituant 16| salarium quod recepissent. 
Et insuper condempnetur advocatus in vigintiquinque libris et 17| procurator in decem 
libris. Et que dicta sunt de advocatis, procur(atoribus) et notariis tam 18| in causa 
principali quam appellacionis vendicent sibi locum.19 

II. Sufficiat in quolibet libello exprimere causam et nomen actionis in libello nemo 20| 
exprimere teneatur.21 
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III. Rubrica de appellacionibus22 
de appellationibusq   
In causa appellacionis infrascripto ordine procedatur, quia appellans in casibus quibus 23| 
appellare licet iuret quando appellat coram iudice a quo appellatur se nec 24| dolo nec 
calumpnia sed credens fovere iustam causam appellasse. § Qua 25| appellacione 
interposita, appellans teneatur porigere in dicta causa libellum infra 26| tres dies utiles 
inclusive, si fuerit in civitate vel habitaverit seu habitacionem 27| habuerit ille cui libellus 
debet offeri, et si in episcopatu infra quinque dies utiles 28| inclusive iudici ad quemque 
appellatum fuerit et eciam appellato seu legiptime 29| persone pro eo personaliter vel ad 
domum. Alioquin, qui appellaverit reputabitur ||13r non appellans et ad execucionem 
principalis sentencie procedatur. § Quo libello porecto 1| et in actis dicti iudicis ad quem 
appellatum fuerit scripto, legitimatis personis iudicis et 2| actoris et rei infra duos dies 
utiles sequentes, die ipsius legiptimacionis minime computata,r sic et intelligatur facta 
litis contestacio 3| inter ipsas partes, excepcione aliqua non obstante, salvis et reservatis 
utrique parti t(em)pore 4| diffinitive dicte cause excepcionibus, defenssionibus 
competentibus et competituris 5| et iuribus quibuscumque. § Lite igitur in ipsa causa ut 
premititur contestata, data sit et 6| intelligatur ab ipsa die, dicta die contestacionis minime 
computata,s unica tantum perhentoria dilacio utrique parti quindecim dierum 7| utilium ad 
probandum de iure suo quocumque genere probacionum quod de iure sit 8| aliud 
admitendum. Eo salvo quod si aliqua parcium producere voluerit aliqua instrumenta 9| 
que producta non fuerant in causa principali, ipsa instrumenta producat in primis quinque 
diebus 10| dictorum quindecim dierum utilium et aliter ipsa de novo instrumenta non 
producat. § Ellapsis 11| vero dictis diebus quindecim, ex tunc siqui testes producti fuerint 
in dicta causa, 12| intelligantur et sint aperti et publicati et tunc iudex teneatur facere fieri 
copiam 13| partibus de ipsis testibus et eorum dictis et omnibus aliis in causa atitatis. § Ab 
ipsa 14| vero die ultima dictorum quindecim dierum utilium, dicta ultima die minime 15| 
computata, sit et intelligatur data unica et perhentoria dilacio utrique parti 16| decem 
dumtaxat dierum utilium ad acipiendum copiam testium siqui 17| producti fuerint et 
aliorum atitatorum in dicta causa et ad deliberandum, repro18|bandum et reversandum 
ipsos testes et dicta eorum ac eciam ad reprobandum in19|strumenta et scripturas et omnia 
alia producta in dicta causa seu eciam 20| actitata. § Post vero lapsum dictorum decem 
dierum, iudex cause, artatis 21| partibus ad dandum confidentes suos, teneatur, utraque vel 
altera parte instante, 22| in pena vigintiquinque librarum Pac(entinorum) assumere unum 
vel plures de collegio 23| iudicum Plac(entie) sapientes ad consulendum diffinitive super 
dicta causa infra 24| duos dies utiles computandos post dictos dies decem. § In quacumque 
tamen parte 25| dicte cause, post litem contestatam usque ad asumpcionem sapientis super 
diffi26|nitiva, possit iurari de calu(m)pnia, fieri posiciones, interrogaciones modo et forma 
27| qui dicuntur in stat(uto) quod loquitur de causa principali, nullo ob hoc i(m)pedimento 
28| obstante quominus labatur instancia dicte cause per terminos prelibatos, dum tamen 
instancia dicte appellacionis .XLIIII. dies utiles non excedat numerandos a die 
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contestacionis, ipsa die contestacionis minime computata.t § Et 29| quicumque unus vel 
plures asu(m)pti fuerint in dicta causa ad consulendum difinitive ut predicitur, 30| 
sapientes teneantur habito salario suo, quod salarium stet in deposito nec consultori detur 
donec ipse consultor consilium suum infra tempus instancie dederit in scriptis apud acta 
iudicum,u utraque seu altera parte instante, dare 31| consilium suum in scriptis apud acta 
iudicis infra quindecim dies utiles, die ipsius 32| asu(m)pcionis minime computata, sub 
pena centum sol(dorum) et amissionis salarii illius 33| consilii.v Et nichilominus ipse 
consultor teneatur ad restituendum partibus omnes expensas factas in illa causa in qua 
fuerit assumptus, 36| si eius defectu vel negligencia suum consilium infra t(em)pus 
instancie non dederit apud acta, et plus et minus arbitrio 37| dominorum Iohannis et 
Luchini prelibatorum.w 38| § Quod consilium sic datum apud 34| acta teneatur iudex cause 
predicte, utraque seu altera parte instante, in pena ||13v vigintiquinque librarum, citatis 
partibus, publicare et pronunciare infra duos dies utiles post 4| dictos dies quindecim 
supra proxime nominatos. Et quod iudex qui assumptus fuerit super 5| diffinitiva sententia 
vel interlocutoria possit et debeat cogi quandocumque ad dandum 6| consilium suum in 
scriptis, eciam post t(em)pus statutum infra quod dare debebat consilium, 7| ita quod 
propterea asumpcio de ipso facta non intelligatur esse cassa vel revocata, dum 8| tamen 
infra t(em)pus instancie dictum consilium pronuncietur et quod dicitur de dando 
con9|silium per sapientem post t(em)pus infra quod dictum consilium dare debebat 
vendicet 10| sibi locum in causa principali. § Hoc videlicet intellecto quod dictum est in 
statuto 11| quod loquitur in causa principali de intencionibus admitendis salvo iure 
i(m)pertinencium, 12| quando videlicet testes in causa appellacionis alias producti valeant, 
et quod dictum est 13| quod libellus non possit mutari, emendari, cumulari vel in eo addi 
vel minui seu 14| aliquid reformari, et quod dictum est quando aliquis senserit se gravari 
vel suis 15| expensis petierit consilium sapientis et de sapiente assumendo et cogendo et de 
16| interlocucionis certo modo et infra certum terminum terminandis, et quod dictum est 
quod sapiens assu(m)ptus teneatur dare consilium suum clarum et certum per quod 
consilium appareat quis obtinuerit 1| et quis subcubuerit in ipsa causa et questione cum 
taxacione et expressa certa quantitate expensarum in quibus victus fuerit condempnandus 
et expensas ipsius 2| consultoris per partes sibi restituendas,x 3| eciam in causa 
appellacionis 17| vendicent sibi locum, dum tamen instancia dicte cause appellacionis 
dictorum dierum 18| utilium modos vel terminos non excedat. § Sane ut appellaciones que 
plerumque 19| ad querenda subterfugia fuerint modo debito refrenentur, siquis appellans in 
causa 20| appellacionis subcubuerit solvat pro pena duos sol(dos) pro qualibet libra 
extimacionis litis et si lis non fuerit de certa quantitate, ipsa lis extimetur et extimata sit 
et intelligatur habito respectu ad salarium quod consultor habuerit a partibus,y cuius 
pene medietas comuni 23| Plac(entie) aplicetur et alia medietas appellato, in qua pena hoc 
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ipso sit et intelligatur 24| conde(m)pnatus et eciam inz expensis legitimis factis per 
adversarium tam in causa principali 25| quam appellacionis causa supradicta, de quibus 
pena et expensis solvendis ut predicitur 26| teneatur qui appellaverit coram iudice 
appellacionis infra octo dies utiles 27| post contestacionem litis dicte cause vel ante 
prestare apud acta ydoneam 28| caupcionem, labentibus nichilominus dicte instancie 
terminis prelibatis. 29| Alioquin, appellacioni renunciasse intelligatur, si ut predicitur 
dictam non dederit 30| caupcionem.31 

IIII. Quicumque appellaverit in causa civili in casibus in quibus appellare licet, si a 32| 
sentenciis iudicum racionis duxerit appellandum, appellet ad iudicem maleficiorum. 33| § 
Si vero appellaverit a sentenciis iudicis stratarum vel iudicis victualium vel iudicis 
gabellarum vel iudicis gabelle salis,aa in quo 34| casu appellare licet, appellet ad vicarium 
potestatis vel ad iudicem racionis | quem appellans ellegerit. ||14r § Si autem appellaverit a 
sentenciis iudicis camare deputati ad exactiones comunis Plac(entie), 1| in casibus in 
quibus appellare licet, appellet ad iudicem racionis quem appellans ellegerit vel ad 
vic(arium) potestatis.bb § Si autem a sentenciis 2| iudicis maleficiorum, in casibus in 
quibus appellare licet, ut puta a sentenciis quas tulerit 3| in questionibus aquarum seu 
rivorum, a quacumque alia causa et questione civilicc appellatum fuerit vel si appelletur a 
sententia vicarii potestatis,dd appelletur ad potestatem. Rubrica de appellatione ad 
p[otestatem] facta.ee Verum si apelans 4| in causa appellacionis obtinuerit sententialiter et 
pars adversa ab ipsa sententia duxerit appellandum ab ipsa sententiaff que fereretur in 5| 
causa appellacionis per aliquem iudicum predictorum, eo casu appelletur ad potestatem, 
qui potestas 6| nullam causam ad se per appellacionem devoluptam possit commitere 
alicui ex dictis iudicibus 7| coram quo dicta causa principaliter vel per appellacionem 
fuerit ventilata. Sed eam comiteregg 8| debeat, oblato appellationis libello coram eo,hh alii 
ex iudicibus prelibatis. Ita tamen quod in aliqua causa vel occasione alicuius causeii idem 
non 9| possit bis appellare.10 

V. Potestas seu iudex ad quem fuerit appellatum teneatur appellacionem recipere 11| in 
casibus in quibus appellare licet sub pena vigintiquinque librarum Plac(entinorum).12 
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VI. In causa appellacionis non recipiantur novi testes, nixi nova emerserit questio vel 13| 
inciderit questio vel causa, et quod siquis subcubuerit in causa nullitatis alicuius cause vel 
14| questionis, quod ab ipsa causa nullitatis in qua subcubuerit non possit appellare nec 
eciam possit 15| dicere nullam, et quod quilibet qui diceret sententiam nullam teneatur 
dare satisdacionem quemadmodum 16| tenetur ille qui appellat, et quod causa nullitatis 
principalis non duret nec durare possit ultra 17| t(em)pus appellacionis finiendum et 
predicta locum habeant in futuris questionibus tantum, et quod sen18|tencia non possit dici 
nisi semel nulla si sucu(m)buerit ille qui dixerit semel nullam 19| per illum qui eam dixerit 
semel nullam.20 

de feriisjj  
VII. Rubrica de feriis21 
Statutum est dies feriatos tocius anni modo qui sequitur observandos, videlicet: 22| § de 
mense ianuarii diem kalendarum ipsius mensis usque ad octavam inclusive; et festa 23| 
sanctorum Savini et Pauli apostoli agnetis Vicencii. Et quod qualibet die feriata et non 24| 
feriata possint fieri saximenta et sequestraciones et de ipsis cognosci sumarie 25| et de 
plano, sine figura et strepitu iudicii et de satisdacionibus ipsorum saximentorum 
prestandis; 26| § de mense februarii festa beate Brigide, sancte Marie Virginis Matris, 
sancti Blaxiikk et sancti Petri et 27| sancti Mathie apostoli et sancte Agate marthiris; ||14v § 
de mense marcii die .XII.ll festa sancti Gregorii doctoris ecclesie et die .XXV.mm beate 
Marie Virginis.1 
§ De mense aprilis die .XXI.nn festa sancti Georgii et santi Marchi evangeliste.2  
§ De mense madii festa apostolorum beatorum Iacobi et Phylippi, invencio sancte Crucis, 
sancti 3| Iohanis ante portam latinam.4  
§ De mense iunii a kalendis ipsius mensis inclusive usque ad kalendas mensis augusti.5  
§ De cetero mensis augusti festa sancti Bartolomei apostoli, sancti Augustini doctoris 
ecclesie, 6| decolacio sancti Iohannis.7  
§ De mense septembris festum beate Marie Virginis et quintandecimam diem 8| ipsius 
mensis septembris usque ad quintandecimam diem mensis octubris inclusive propter 9| 
vendemias et seminaciones, salvo quod t(em)pore nundinarum possit reddi ius de 
omnibus 10| pertinentibus ad ipsas nundinas.11  
§ De dicto mense octubris festa sancti Luche evangeliste et sanctorum Symonis et Iude 12| 
apostolorum et beati Donini martiris.13  
§ De mense novembris festum omnium sanctorum cum die sequenti in quo fit 
commemoracio 14| defontorum et festa sancti Martini, sancti Antonini defenssoris civitatis 
Plac(entie) et sancti 15| Andree apostoli.16  
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§ De mense decembris festa sancti Nicolay, sancti Ambroxii doctoris ecclesie et vigilie 
sancti 17| Tome apostoli inclusive usque ad finem dicti mensis propter natalicios dies 
Domini nostri 18| Iesu Christi.19 
Item omnes dies dominicos et diem lune precedentem carnis pluvium usque ad 20| 
subsequentem diem mercurii inclusive et diem sabati olivarum usque ad diem octave 21| 
resurecionis Domini inclusive et tres dies ante assenssionem Domini propter letanias 22| et 
diem assenssionis Domini; et vigiliam Pentecostes ut ipsum diem Pentecostes cum 
duobus 23| diebus sequentibus; et diem primum festi corporis Domini nostri Iesu Christi. 
In quibus diebus omnibus 24| omnium litium strepitus causarum civilium conquescat. Et si 
aliquis processus fierent vel 25| sentencie fererentur in ipsis causis non valeant ipso iure, 
exceptis casibus in quibus 26| de iure comuni potest cognosci vel tractari seu litigari 
feriatis t(em)poribus messium 27| vel vendemiarum. Salvo quod quocumque t(em)pore 
questiones aquarum cognoscantur.28 
Quia in statutis comunis Plac(entie) sepe habetur mencio de diebus iuridicis et ||15r 
utilibus, ut sciri valeat quibus diebus per iudicem ius reddetur, volumus quod iudices 
racionis 1| et quilibet eorum per se faciant scribi in actis separatim per se et ordinate per 
aliquem ex notariis 2| cuiuslibet eorum omnes dies iuridicos et quibus per quemlibet 
eorum publice ius redditur, in pena 3| centum sol(dorum) Plac(entinorum), quam quilibet 
ipsorum incurat ipso facto qui predicta duxerit negligendum. Et si 4| predicti dies per 
aliquem ex dictis notariis scripti non fuerint, incurrat quilibet ipsorum penam 5| viginti 
sol(dorum) Plac(entinorum) ipso facto.6 
§ Addicio feriarum7 
addicio feriarumoo  
Statuto quod loquitur de diebus feriatis addimus, volumus et intelligimus dies 
infrascriptos 8| feriatos esse et pro feriatis diebus haberi debere, videlicet:9 
§ de mense iunii festum sancti Barnabe, sancti Iohanis Batiste, sanctorum Iohanis et 
Pauli;10 
§ de mense iulii festa sancti Antonini, sancte Margarite, sancte Marie Madalene, sancti 
Iacobi apostoli.11 
§ de mense augusti festa sancti Petri ad vincula, sancti Dominici, sancti Systi, sancti 
Laurencii, festum 12| beate Marie Assumptionis Virginis gloriosse;13 
§ de mense septembris festa sancti Mathey apostoli et evangeliste, sancte Iustine virginis 
et 14| martiris, sancti Michaelis, sancti Ieronimi, exaltacionis sancte crucis;15 
§ de mense octubris festa sancti Francischi, sancti Donini;16 
§ de mense novembris festum sancte Caterine virginis;17 
§ de mense ianuarii festum sancte Agnetis, festum sancti Vicencii;18 
§ de mense februarii festum sancte Aghate virginis et sancti Blaxii;19 
§ de mense marcii festum sancti Benedicti.20 
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VIII. Quia que propter bonum comune ordinata sunt multi licencia a statutis concessa 
abuten21|tes conantur evertere utuntur ad lexionem quod provissum fuerat ad medelam 
provide 22| restringimus statutum quod loquitur de aquis que indebite ducuntur et 
aufferuntur 23| quod credatur domino seu possessori aque dampnum passo usque in viginti 
sol(dos), volentes 24| quod de quantitate dampni sibi acussatori non credatur suo dicto vel 
sacramento, 25| nisi quatenus probaverit legiptimis documentis. Salvo quod dicitur in dicto 
statuto 26| de penis solvendis comuni et quod presumatur aquam accepisse ille in cuius 
pra27|tis vel terris inventa fuerit dicta aqua volumus inviolabiliter observari, eo 28| adiecto 
quod dicta presumptio de qua fit mencio in dicto statuto secundum ad penam ||15v comunis 
in dicto statuto contentam pro probacione legitima habeatur, et eciam quantum ad 1| hoc 
quod acusatus abstulerit dictam aquam et dederit dampnum. Sed de quantitate da(m)pni 2| 
probet acusator per testes dignos fide. Et aliter nisi modo predicto statutum de quo fit 3| 
mencio non vendicet sibi locum.4 

VIIII. Rubrica de curatore bonorum5 
de curatore bonorumpp  
Si citacio facta fuerit quod aliquis compareat coram iudice vel quod siquis vult esse 6| 
heres vel defendere bona alicuius compareat coram iudice infra terciam diem, 7| si citacio 
facta fuerit in civitate Plac(entie), si vero in districtu infra quinque dies, 8| et infra dictum 
t(em)pus nemine legitime comparente hoc ordine ulterius procedatur, 9| videlicet quod 
ellapso termino fiat proclamacio in plateis comunis maioris ecclesie et 10| burgi et per 
singulas portas civitatis Plac(entie) in locis consuetis et in contrata in qua 11| habitat vel 
habitare consuevit ille contra quem vel eius bona proceditur, si habitat vel habitare 12| 
consuevit in civitate, et si habitat vel habitare consuevit in districtu, fiat proclamacio 13| in 
dictis plateis et locis et iuxta portam civitatis per quam itur ad locum ubi habitat 14| vel 
habitare consuevit ille contra quem vel eius bona proceditur, quod siquis vult defendere 
15| eum vel bona eius vel esse heres vel defendere bona eius contra quem proceditur 16| 
quod co(m)pareat coram iudice coram quo agitur usque ad octo dies subsequentes, die 17| 
ipsius proclamacionis minime co(m)putata. Quo ellapso termino, si nullus legitime 18| 
co(m)paruerit fiat secunda proclamacio in dictis locis quod omnes creditores predicti 
contra 19| quem vel eius bona proceditur compareant cum cartis et iuribus eorum et scribi 
faciant 20| in actis nomina eorum et id quod petunt coram dicto iudice usque ad octo dies 
subse21|quentes, non computata die ipsius proclamacionis, quia iudex vult dare et 
con22|stituere curatorem bonis ipsius et procedere ad ipsam curatoris dacionem. § Post 23| 
que nemine co(m)parente dari possit curator ipsis bonis ad postulac(ionem) eius 24| qui 
predictas proclamaciones et processus fieri fecit. § Si vero infra dictum terminum 25| 
comparuerint creditores et, ut premititur, fecerint scribi in actis nomina eorum 26| et id 
quod petunt, statuatur ipsis creditoribus, predicto termino ellapso, pro termino 27| certa 
dies per iudicem seu ex parte eius instante aliquo ex dictis creditoribus, 28| quia intendit et 
vult dare ipse iudex ipsum curatorem ut sint coram eo 29| occassione dacionis ipsius 
curatoris. Et tunc ipsis comparentibus vel si aliqui 30| absint ad postulac(ionem) 
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comparencium, videlicet maioris partis eorum, det et ||16r constituat iudex ipsum 
curatorem. Quam maiorem partem intelligimus habito respectu 1| ad debitam quantitatem 
vel rem. § Qui curator legitime constitutus faciat inventarium 2| de bonis predicti 
antequam aliquid gerat vel administret. § Quo facto, fiat tercia procla3|macio in dictis 
locis quod omnes creditores predicti contra quem vel eius bona proceditur compareant 4| 
usque ad decem dies subsequentes, non computata die ipsius proclamacionis, cum eorum 
5| cartis et iuribus coram iudice ad postulat(ionem) dicti curatoris, quia vult facere 
solucionem 6| creditoribus per ordinem. § Et ad hoc nullus valeat ignorare, omnes 
proclamaciones 7| predicte fiant in locis predictis publice et alta voce per tubatorem 
comunis Plac(entie) premisso 8| sono tube, ita quod de qualibet proclamacione tubator 
ultra duos sol(dos) Placen(tinorum) non 9| acipiat. Et si tubator recusaret, ad hec eciam 
invictus per iudicem compellatur. 10| § Quibus paratis, legitimatis debitis per ipsos 
creditores, teneatur curator facere soluc(ionem) 11| per ordinem ipsis presentibus 
creditoribus qui venerint. Ita quod instantibus ipsis creditoribus 12| qui comparuerint, ut 
predicitur, teneatur curator facere eis creditoribus solucionem per 13| ordinem preponendo 
aliis eos qui habuerint pociora iura. Et utqq predicta per ordinem fiant, 14| requirantur ad 
postulac(ionem) curatoris creditores omnes de quibus supra mencio habetur quod 15| 
veniant certa die acepturi solucionem secundum ordinem predictum. Alioquim, ipsis 16| 
negligentibus, possit facere solucionem ipse curator creditoribus instantibus per ordinem 
17| aliorum, negligencia non obstante, et si secus per curatorem fieret non valeat ipso 18| 
iure. § Si vero aliqui ex creditoribus qui fecerint se scribi in actis infra aliquem 19| ex 
terminis supradictis non aceperint solucionem, vel quia noluerint vel quia non 
comparuerint 20| ad acipiendum solucionem ut predicitur, non possint revocare soluciones 
aliis credi21|toribus factas, licet sint iure vel t(em)pore pociores. § Salvo quod per dictas 
soluciones non 22| fiat aliquod preiudicium, videlicet quantum ad ypotechariam ceteris 
creditoribus 23| qui non comparuerint vel non fecerint se scribi infra aliquem ex terminis 
supradictis. 24| § Sane ad experiencia docente plures confessiones et fraudes per curatores 
bo25|norum comperimus in non modicum preiudicium debitorum, volumus et declaramus 
26| quod confessio curatoris in aliquo non preiudicet debitori vel bonis alicuius, et 27| quod 
solucio facta per ipsum curatorem non precedente legitima debiti probacione 28| et 
quicquid sequitur ex ea non valeat ipso iure. § Que omnes soluciones que 29| fient per 
curatores bonorum fiant hoc modo, videlicet quia per ipsum iudicem 30| elligantur tres 
boni viri cives habitantes Plac(entie), qui iudex elligere debeat illos extimatores tantum 
quos nominaverit maior pars 34| credictorum, habito respectu ad cumullum debiti cum 
voluntate et consensu curatoris,rr 35| qui extiment bona fide eorum 31| sacramento bona de 
quibus debet fieri solucio per curatorem et qui iurent 32| ipsam extimacionem tenere penes 
se secretam quousque fuerit per iudicem ||16v ut infra subicitur publicata, super qua 
ellectione coram Deo consienciam ipsius 1| iudicis oneramus. Qui ellecti extimacionem 
quam fecerint de ipsis bonis clausam 2| et sigillatam ipsi iudici dent in scriptis. § 
Postquam dacionem creditores omnes qui 3| se scribi fecerint vocentur ad certam diem 
qua elligant, videlicet quilibet 4| secundum quod est pocior, res quas maluerint acipere in 
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solutum. § Quibus ellectoribus factis 5| et scriptis in actis, tunc rerum ellectarum per eos 
vel aliquem eorum extimacio publi6|cetur. Ita quod, facta ipsa ellectione et in actis scripta 
ut premititur, nullus ex ipsis 7| creditoribus qui elligerit possit postea variare. § Quibus 
paratis, fiat solucio per 8| curatorem tam de principalibus debitis quam expensis 
sacramento creditoris declarandis, 9| hoc addiciendo quod ipsa solucio fiat auctoritate et 
decreto iudicis predicti. Alioquim, 10| solucio non valeat ipso iure. § Curator autem 
predictus non possit habere ultra 11| duos denarios de qualibet libra extimacionis rerum 
quas dederit in solutum. Et 12| extimatores omnes predicti ipsarum rerum habeant tres 
denarios pro qualibet libra extimacionis 13| ipsarum inter ipsos comuniter dividendos. § Et 
si contingerit ipsos ire extra civitatem 14| ad postulacionem curatoris causa dicte 
extimacionis melius peragende, fiant eis expensis 15| per creditores pro quibus expensis 
solucionem habeant in bonis debitorum. § Et quia 16| debitores sepe conquerentur de 
rebus, que fuerunt ipsorum, datis in solutum 17| per curatorem minus debite extimacionis, 
concedimus quod usque ad annum 18| post dacionem in solutum computandum possint 
ipsas res per curatorem bonorum 19| in solutum datas recuperare a possidentibus solvendo 
quantitatem pecunie pro 20| qua date fuerunt a curatore cum expensis necessariis dum 
taxat sique 21| facte sunt interim in ipsis rebus vel eciam circa ipsas. Ita tamen quod siqui 
sint 22| ibi fructus habiti vel pendentes t(em)pore quo debitor solverit ipsam quantitatem 
pro 23| dictis rebus recuperandis, sint ipsi fructus nichilominus ipsius creditoris. § Si 24| 
vero fuerint ficta que creditor habuerit in solutum, habeat creditor eo casu dicta 25| ficta 
pro rata t(em)poris dicti anni.26 

Et quod quicumque debitor fuerit legiptime citatus personaliter vel ad domum eius solite 
habitacionis, in qua citatione causa propter quam citatur exprimatur, si non comparuerit 
possit et debeat ad post(ulationem) creditorum pro debito per instrumentum liquido de 
precepto iudicis pignorari, quo pignorato, citato debitore ad dandum confidentes suos, 
eligantur per iudicem tres extimatores de confidentibus partium vel partis presentis qui 
eorum sacramento extimare debeant ipsum pignus. Qua extimatione facta, dictum pignus 
detur per ipsum iudicem in solutum creditori usque ad concurentem quantitatem pro 
debito et expensis, dicto debitore citato personaliter vel ad domum ad videndum fieri 
ipsam dationem in solutum, que datio insolutum sic facta per iudicem valeat et teneat ac 
si per ipsum debitorem legiptime facta esset. Ita tamen quod debitor possit recuperare 
ipsum pignus infra mensem a die dicte dactionis in solutum numerando restituendo prius 
creditori omne illud pro quo creditor dictum pignus habuerit insolutum et expensas 
factas per ipsum creditorem in ipso et super ipsum pignus post dictam dactionem in 
solutum in pecunia numerata.ss 

X. Si curator datus bonis alicuius non invenerit aliquid in ipsis bonis, nichilominus 27| de 
ipso nichilo faciat inventarium dicendo se in ipsis bonis nichil invenisse 28| et tunc possit 
procedi cum ipso curatore vel per eum ad dandum bona predicta pro non solvendo.29 
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XI. Quando facta fuerit solucio per curatorem bonorum vel per iudicem de bonis alicuius 
30| alicui creditori, teneatur notarius, qui fecit instrumentum solucionis, dare in publica ||17r 
forma ipsum instrumentum debitori, si petierit expensis suis, in pena centum sol(dorum) 
ipsi 1| notario, et nichilominus ad dandum ipsum instrumentum ipse notarius per potestatem 
vel eius 2| iudices compellatur.3 

XII. Rubrica qualiter procedatur contra debitorem confessum vel convictum4 
de debitoribus confessistt  
Debitor presens, si confiteatur debitum vel convictus sit, teneatur suo sacramento infra 5| 
quinque dies sibi assignandos per iudicem dare omnia sua bona in scriptis coram iudice 6| 
apud acta. Quibus datis vel si non dederit requisitus, ipsa bona dari possint in scriptis 
apud acta per creditores et tuncuu elligantur per iudicem, citato ad hoc 7| ipso debitore ut 
veniat ad dandum suspectosvv vel confidentes, tres boni viri qui 8| eorum sacramento 
extiment ipsa bona. Quo facto, co(m)pellatur debitor omnibus remediis 9| iuris facere 
solucionem creditori seu creditoribus per ordinem, si plures fuerint credito10|res, de rebus 
ipsius debitoris prout fuerint extimate pro debitis et expensis. Quod 11| si facere 
recusaverit debitor, possit et teneatur ipse iudex eam solucionem facere creditoribus 12| 
seu creditori que per inde valeat ac si per ipsum debitorem legiptime facta esset.13 

XIII. Rubrica teneantur iudices pronunciare et sequi consilium sapientis14 
de pronuntia consilii sapientisww  
Quilibet iudex vel officialis comunis Plac(entie), qui commiserit alicui ex iudicibus 
collegii 15| Plac(entie) aliquam questionem diffinitivam vel interlocutoriam consulendam, 
teneatur recepto 16| consilio dicti iudicis in scriptis infra duos dies iuridicos, utraque seu 
altera parte 17| instante, ipsum consilium aperire et pronunciare iuxta dictum consilium et 
sequi pronunciacionis 18| formam dicti consilii, in pena vigintiquinque librarum, et 
nichilominus ad predicta teneatur. Quam 19| penam si contra predicta fecerit incurat ipso 
facto.20 

XIIII. Rubrica nullus possit esse consultor et iudex21 
Cum vicem duorum nullus debeat regulariter substinere nec in eodem negocio 22| esse 
consultor et iudex, firmiter statuimus quod nullus iudex vel qui alicui preest iuris23|dicioni 
possit esse consultor et iudex super vel in aliqua questione, causa vel controversia 24| que 
coram eo fuerit ventilata, quod si secus fecerit non valeat ipso iure.25 
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XV. Rubrica de interrogatoriis accionibusxx26  
de interrogatoriisyy  
Ad postulacionem cuiuslibet dicentis se velle agere sive reali sive personali acione ||17v 
compellatur citatus omnibus remediis iuris, eciam ante oblacionem libelli, respondere 1| 
ad postulacionem ipsius agere volentis et interrogantis an dictus citatus est heres illius de 
quo in2|terrogatur et an est heres ex testamento vel ab intestato et pro quanta parte est 
heres et an 3| possideat et pro qua parte sive pro quanta parte sive possideat rem de qua 
interrogatur et eciam 4| cogatur respondere predictis interrogacionibus post oblacionem 
libelli et post litem contestatam prout 5| et quando fuerit requisitus et interrogatus.6 

XVI. Rubrica qualiter presumatur quis possidere7 
de possessione alicuius reizz  
Quicumque probaverit se possedisse vel quasi aliquam rem inmobilem civiliter vel 
naturaliter 8| a triginta annis citra vel illum a quo causam habet habeatur pro vero et 
legitimo possessore, 9| non obstante aliquo qui presentem possessionem se dicat habere, 
qui presumatur non legi10|time possidere et eam ocupasse, nisi probaverit se iusto titulo 
eam habuisse, vel per sententiam 11| a competenti iudice latam contra eum qui t(em)pore 
sentencie possidebat. De quibus possit 12| et debeat cognosci sumarie et sine libello et 
strepitu et figura iudicii, quolibet 13| t(em)pore tam feriato quam non feriato. Et potestas et 
quilibet officialis comunis Plac(entie) teneatur 14| in pena vigintiquinque librarum 
Plac(entinorum) manutenere et defendere in possessione vel quasi 15| ipsarum rerum 
dictum legitimum possessorem.16 

XVII. Rubrica ut instrumenta integraliter eddantur17 
de integritate instrumentorumaaa  
Ad hoc ut ille contra quem instrumenta producuntur certiorari valeat an habeat cedere 18| 
vel contendere, statuimus quod quicumque utitur aliqua carta vel publico instrumento 19| 
in iudicio teneatur ipsam adversario eddere integraliter cum die, millesimo, testibus 20| et 
notario et grupo notarii et toto ipsius carte seu instrumenti tenore, lege vel con21|suetudine 
aliqua non obstante.22 

XVIII. Rubrica teneatur iudex dare consilium sapientis expensis petentis23 
de consilio sapientisbbb  
Statutum antiquum super hoc edditum et diucius observatum innovamus, con24|firmamus 
et aprobamus, volentes et statuentes quod siquis in aliqua questione 25| super aliquo 
articulo, interlocutoria vel precepto seu processu vel ex eo dixerit 26| se gravatum vel 
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gravari ab aliquo iudice vel officiali comunis Plac(entie) vel super 27| eo petierit consilium 
sapientis suis expensis sibi dari, teneatur ipse iudex ||18r vel officialis in pena 
vigintiquinque librarum Plac(entinorum), quam penam si secus fecerit incurrat 1| ipso 
facto, dare ipsi hoc requirenti consilium sapientis non suspecti expensis suis. Ali2|oquim, 
si ipsum consilium sapientis non dederit, quicquid ultra fecerit dictus iudex 3| vel 
officialis seu factum fuerit in causa seu questione non valeat nec teneat et sit cassum 4| et 
iritum ipso iure. Salvo qui dixerit se gravatum vel petierit consilium sapientis 5| expensis 
suis teneatur observare statutum quod loquitur de salario deponendo et 6| confidentibus 
dandis in scriptis et aliis in ipso statuto observandis.7 

XVIIII. Rubrica qualiter advocatus detur petenti8 
de advocatis petentibusccc  
Teneatur potestas et omnes iudices et officiales comunis coram quibus aliqua questio 9| 
oriretur dare advocatum non habenti et petenti et ipsum advocatum ad hoc cogere, 10| nisi 
per cognacionem seu affinitatem se excusaverit vel alia iusta causa.11 

XX. Rubrica de pena prohibentis pignus12 
de prohibitione pignorumddd  
Siquis prohibuerit pignus alicui curerio vel nuncio comunis condempnetur in decem 13| 
sol(dis) si fuerit in civitate vel infra confinia civitatis; si vero in episcopatu extra 14| ipsa 
confinia, conde(m)pnetur in viginti sol(dis) et nichilominus teneatur restituere omnes 
expensas propterea factas.eee Salvo quod si venerit vel miserit cum curerio 15| coram illo 
officiale, qui illum cur(rerium) misit, non teneatur ad dictam penam. Et hoc 16| statutum 
intelligatur in debitis privatis tantum. Et quod inteligatur pignus prohibuisse 17| si 
prohibitum fuerunt pignus per familliam vel aliquem existentem in domo et hoc pro prima 
vice. Si vero 18| pro secunda vice prohibuerit pignus, incurrat penam sol(dorum) centum. 
Si vero tercia prohibuerit pignus, incurrat penam librarum 19| decem. Que pena aplicetur 
parti pro dimidia et pro alia dimidia comuni Plac(entie), de qua secunda et terciafff 20| 
vice credatur cur(erio) cum uno teste fide digno et non aliter. Et quod occasione 
pignorum vetitorum 33| non possit procedi per aliquem iudicem vel officialem comunis 
Plac(entie) nixi per publicum per accusam que 34| fieret per partem ad cuius 
postulationem dictum pignus fiebat, sub pena iudici florinorum decem 35| et notario 
librarum decem.ggg36 
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XXI. Rubrica qualiter circa ypotechariam procedatur21 
de hypotecationehhh  
Ut via ad ypothecariam preparetur et circa excucienda bona debitorum et ea pro non 
solvendo 22| pronuncianda recto et non subdolo ordine procedatur, statuimus quod, si 
aliquis debitor fuerit 23| convictus vel confessus per creditorem seu curatorem bonorum 
alicuius et bona dicantur non 24| sufficere creditoribus, fiat proclamacio per tubatorem 
comunis premisso sono tube in plateis 25| comunis, burgi, maioris ecclesie et in contrata 
ubi habitat vel habitare consuevit debitor 26| predictus et alibi in locis consuetis, et si 
habitat vel habitare consuevit in episcopatu Plac(entie) 27| fiat in dictis locis civitatis et ad 
portam per quam itur ad locum seu villam ubi habitat seu 28| habitare consuevit ille 
debitor, quod omnes, qui sciunt vel volunt hostendere aliquid 29| esse in bonis debitoris 
predicti, compareant coram iudice coram quo agitur usque 30| ad octo dies subsequentes, 
die ipsius proclamacionis minime computata. Et 31| ipsa bona dent in scriptis iudici 
predicto. Que scripta et nomen ipsius deferentis ||18v scribantur in actis et nichilominus 
durantibus dictis octo diebus iudex posit de ipsis bonis 1| facere inquisicionem prout sibi 
videbitur, quibus octo diebus ellapsis, si nullus comparuerit 2| qui hostenderit aliquid esse 
in dictis bonis vel sufficiencia bona ipsis creditoribus non 3| hostenderit, fiat secunda 
proclamacio in locis predictis per modum predictum quod omnes quorum 4| interest et qui 
contradicere volunt quominus ipse iudex pronunciet pro non solvendo 5| ipsa bona 
compareat coram dicto iudice usque ad octo dies subsequentes, non computata 6| die 
ipsius proclamacionis, ad hostendendum quare dicta bona pronunciari non debeant 7| pro 
non solvendo. § Quibus peraratis, si nullus comparuerit qui hostenderit aliquid 8| mobile 
esse in dictis bonis, procedatur ad pronunciacionem ipsorum bonorum pro non solvendo, 
9| excepcione aliqua non obstante. § Et si aliqua bona fuerint hostenssa esse 10| in dictis 
bonis preter nomina debitorum, fiat solucio de eis ipsis creditoribus. § Que si 11| non 
sufficiant, nichilominus fiat pronunciacio de dictis bonis pro non solvendo. § Nec 12| in 
dictis casibus volumus obstare vel impedire ipsam pronunciacionem bonorum pro 13| non 
solvendo siquis compareat dicens vel hostendens esse in dictis bonis 14| nomina 
debitorum. § Qua pronunciacione bonorum pro non solvendo facta servato ordine 15| 
prelibato, possit agi ypotecharia contra possessores bonorum que fuerunt dicti 16| 
debitoris, non obstante quod si aliquis diceret bona debitoris predicti minus 17| legitime 
fore excusa vel pronunciacione predicta minus legitime fore facta, 18| et eciam non 
obstante si in bonis ipsius debitoris essent aliqua nomina debitorum. 19| Que eciam locum 
habeant in contractibus preteritis et futuris.20 

XXII. Rubrica qualiter procedatur contra contumaces21 
contumacesiii  
Qui citatus fuerit per iudicem vel aliquem officialem comunis Plac(entie) bis in civitate, 
22| si fuerit de civitate et in civitate habuerit vel tenuerit habitacionem,jjj 27| vel semel in 
districtu Plac(entie), vel eciam in civitate Plac(entie) inventus personaliter si fuerit de 
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districtu,kkk 28| si infra terminum non comparuerit, teneatur 23| iudex et officialis ad 
postulacionem eius, qui eum citari fecit, facere ipsum 24| citatum per contumaciam 
pignorari secundum qualitatem negocii, nec postea 25| audiatur pignoratus, nisi primo 
restituerit expensas contumacie ei qui 26| eum fecerit pignorari.27 

XXIII. Rubrica de pena non presentantis pignus29 
de prestatione pignorumlll  
Qui iussus a iudice vel de eius precepto pignus sibi recomendatum per aliquem 30| 
curerium vel officialem comunis Plac(entie) non presentaverit infra t(em)pus sibi 
statutum a 31| iudice vel de eius precepto condempnetur qualibet vice in viginti sol(dis) 
Plac(entinorum),32| quam penam incurat ipso facto et cuius pene medietas parti que fieri 
fecit pignus aplicetur et alia 34| medietas comuni Plac(entie), ad quam penam solvendam 
iudex incontinenti compellatur predictum absque 35| aliqua condempnatione vel processu 
fienda contra ipsum,mmm 36| et nichilominus presentare teneatur ipsum pignus.||19r 

XXIIII. Rubrica victus victori restituat expensas1 
In omni causa et questione civili et criminali ubi fertur diffinitiva sentencia ipso iure sit et 
2| intelligatur condempnatus victus victori in expensis legitimis factis per victorem in ipsa 
3| causa vel questione, reservata taxacione ipsarum expensarum iudici seu officiali qui 
ipsam sententiam 4| tulit seu eius successori.5 

XXV. Rubrica de saximentis6 
de saximentisnnn  
Quelibet res mobilis existens penes aliquem possit saxiri penes eum ad postulac(ionem) 7| 
cuiuscumque, nec ipsum saximentum relaxetur nixi prestita ydonea satisdacione coram 
iudice vel 8| officiali, ex cuius parte fuerit saxita res, de re saxita custodienda et salvanda 
et ea vel 9| eius extimacione presentanda ad voluntatem ipsius iudicis vel officialis, citato 
ad 10| videndum dari ipsam securitatem illo qui fecit fieri saximentum si fuerit de civitate 
11| vel suburgis, qua securitate prestita hoc ipso saximentum intelligatur relaxatum.12 

XXVI. Si res alicuius fuerit saxita et ille in cuius preiudicium factum fuerit saximentum 
13| compareat coram iudice vel officiali, de cuius precepto saximentum emanavit, dicens 
14| se non posse vel nolle dare securitatem de re saxita custodienda vel presentanda 15| 
iuxta formam statutorum et se nil debere illi qui fieri fecit saximentum et paratum 16| quod 
de hoc incontinenti cognoscatur per ipsum iudicem vel officialem, possit et debeat eo 
casu 17| ipse iudex vel officialis de iuribus utriusque partis cognoscere, nixi qui saxari 
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fecit 18| renunciet saximento procedere et determinare, absque libello et strepitu et figura 
iudicii 19| sumarie et de plano, diebus feriatis et non feriatis, exceptis feriis introductis in 
honorem 20| Dei et sine aliqua peticione vel memoriali scribendo in actis et absque aliqua 
instancia.21 

XXVII. Quisquis vult saxire vel saxiri facere aliquos fructus existentes in campis, 22| sive 
pendentes sive non pendentes, faciat fieri preceptum consulibus ville vel loci 23| in cuius 
territorio sunt dicti fructus quod colligant et acipiant dictos fructus et ipsos 24| custodiant 
ad voluntatem iudicis vel officialis ex cuius parte fit saximentum 25| et hoc fiat expensis 
ipsorum fructuum. Ad que fienda homines dicte ville vel loci teneantur 26| ipsis 
consulibus dare auxilium et favorem cum effectu, quod si non fecerint dicti 27| consules et 
homines conde(m)pnentur quilibet consul in centum sol(dis) et villa vel locus in decem 28| 
libris Plac(entinorum), et nichilominus saximentum valeat et firma permaneat, pena 
contenta in hoc 29| statuto. Et quod suficiat fieri dictum saximentum et preceptum duobus 
ex hominibus habitantibus in dicta villa 30| suo nomine et aliorum vicinorum dicte ville, si 
dicta villa consullem non habuerit. Et quod consul,ooo 31| comunia et homines predicti et 
eciam principales et fideiussores eorum non teneantur ad prestacionem dictorum 33| 
fructuum, nisi primo et ante omnia fuerit legiptime liquidatum debitum pro quo factum 
fuerit 34| saximentum. Quo debito liquidato, teneantur consul et homines predicti 
presentare dictos fructus usque ad 35| concurrentem quantitatem debiti liquidati et 
expensas tantum et non ultra. Et predicta locum non habeant 36| in saximentis feni et 
vini.ppp 37 

XXVIII. Quilibet penes quem res fuerit aliqua saxita teneatur eam presentare coram 
iudice ||19v quando ex parte eius de hoc fuerit requisitus, et super hoc omnibus remediis 
iuris per 1| iudicem compellatur.2 

XXVIIII. Nullum saximentum duret vel valeat ultra annum.3 

XXX. Rubrica de divissionibus comunium et finium regondorum4 
de divisionibusqqq  
Statutum est quod si aliquis provocaverit aliquem de divissione alicuius rei comunis 5| 
quod, non obstante aliqua t(em)poris prescripcione eciam triginta vel quadraginta 
annorum, 6| procedatur et procedi debeat ad divissionem ad postulacionem cuiuslibet 
provocantis sumarie 7| et de plano, sine libello et strepitu et figura iudicii, quocumque 
t(em)pore feriato et 8| non feriato. Idem observetur in omnibus predictis in actione familie 
hercisconde et in 9| actione finium regondorum.10 
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XXXI. Siquis provocaverit aliquem ad divissionem rerum comunium, procedatur per 
iudicem ad 11| ipsam divissionem faciendam et fieri faciendam sumarie et de plano, sine 
libelli 12| oblacione et sine figura et strepitu iudicii, quolibet t(em)pore feriato et non 
feriato, 13| addicientes quod minor etatis auctoritate tutoris vel curatoris possit ad 
divissionem 14| rerum mobilium et inmobilium comunium cum alio provocare eum cum 
quo habet ipsam 15| c(om)munionem.16 

XXXII. Rubrica de arbitris et arbitratoribus17 
de arbitris et arbitratoribusrrr  
Si fiat compromissum in aliquem tanquam in arbitrum vel tanquam in arbitratorem vel 18| 
tanquam in arbitrum et arbitratorem seu amicabilem compositorem et non addiciatur 19| 
terminus quo durare debeat ipsum compromissum, volumus quod duret per annum 20| 
numerandum a die ipsius compromissi.21 

XXXIII. Quilibet possit petere sententiam arbitratoris seu arbitratorum infra decem dies 
utiles 22| a die sentencie numerandos et non ultra redduci ad arbitrium boni viri.23 

XXXIIII. Rubrica potestas vel eius iudices non reddant ius concivi eorum24 
de ratione reddenda per potestatessss  
Statutum est et longo t(em)pore observatum quod potestas vel eius iudices vel aliquis 25| 
de familia eius vel aliquis officialis comunis Plac(entie) non possit ius reddere alicui 26| 
qui sit de civitate vel districtu illius qui ius reddit, quod si secus fecerint ||20r non valeant 
ipso iure in preiudicium illius qui litigat cum concive predictorum. Et hoc 1| habeat locum 
si predictis officialibus fuerit denunciatum vel oppositum.2 

XXXV. Rubrica nullus qui non utitur mercadandia cogatur sub consulibus nuxii3 
de consulibus mercantie rationem reddendattt  
Statutum est quod aliquis qui non utitur mercadandia et qui non est negociator non possit 
4| compelli vel constringi sub consulibus negociatorum seu mercadandie non obstante 5| 
quod ipse vel pater eius fuerint negociatores.6 

XXXVI. Rubrica qui dare tutores et curatores possunt7 
de tutore et curatoreuuu  
Potestas et eius iudices ad racionem reddendam deputati et quilibet eorum per 8| se 
possint dare et constituere curatores et tutores quoscunque et nulli alii hoc 9| liceat.10 
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XXXVII. Rubrica de iudice et notario viduarum et horfanorum11 
de iudice electo pro viduis et horfanisvvv  
Elligatur per comune Plac(entie) unus providus et discretus iudex peritus in iure et 
expertus 12| in facto de collegio iudicum Plac(entie) qui sit patronus et advocatus 
viduarum, horfa13|norum et aliarum miserabilium personarum a quibus nichil acipiat pro 
mercede seu salario 14| suo eciam obsculentum vel poculentum, sed habeat salarium a 
comuni Plac(entie) pro uno anno, quo 15| officium suum durare debet, vigintiquinque 
librarum Plac(entinorum). Et in causis omnibus predictarum 16| personarum procedatur et 
procedi debeat sumarie et de plano, sine libello et sine figura 17| et strepitu iudicii, 
quocumque t(em)pore feriato et non feriato. § Ad que omnia effi18|cacius peragenda, 
elligatur eciam per comune Plac(entie) unus bonus notarius de collegio 19| notariorum qui 
sit procurator et actor dictarum personarum, et qui eciam scribat scrip20|turas earum pro 
ipsis coram iudice producendas pro quibus nichil acipiat a dictis 21| personis, sed habeat a 
comuni Plac(entie) pro suo salario et labore duodecim libras Plac(entinorum) pro 22| uno 
anno. Et insuper preconizetur bis in anno per civitatem publice in locis 23| consuetis quod 
dicte persone habeant recursum ad dictos advocatum et notarium pro predictis. 24| Et 
teneatur camararius facere dictam solucionem predictis advocato et notario de 25| 
quacumque pecunia que fuerit in comuni.26 

XXXVIII. Rubrica de testibus27 
de testibus receptis in aliqua causawww  
In aliqua causa vel questione super quolibet capitulo seu articulo ultra duo28|decim testes 
non recipiantur.||20v 

XXXVIIII. Statutum est quod testes omnes qui recipiuntur in aliqua causa vel questione 
scribantur et 1| ponantur in quaterno seu quaternis. Et siqua parcium voluerit ipsos testes 
exemplatos, habere 2| posit ipsos exemplatos. Ita tamen quod autenticum ipsorum testium 
semper remaneat penes 3| notarium qui eos recepit.4 

XL. Omnes prosonetici seu coraterii ad testimonium compellantur, utraque seu altera 
parte 5| requirente, cuius dicto non credatur, nisi tanquam unus testis, salvo quod inter 
mercatores 6| et de mercaturis dumtasat credatur prosonete usque in .XXV. libras et non 
ultra.7 

de testimonio mulierisxxx  
XLI. Siqua mulier ad testimonium vocata fuerit, cogatur per iudicem competentem ad 8| 
testimonium prohibendum per facultates mariti vel patris aut filii vel fratris.9 
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XLII. Siquis vel siqua ad testimonium vocatus fuerit et post requisicionem secundam, 10| 
si fuerit in civitate, vel primam requisicionem, si fuerit in districtu Plac(entie), ad 11| 
testimonium reddendum non venerit infra terminum sibi per iudicem assignatum, 12| 
cogatur restituere omnes expensas ob hoc factas ei qui eum citari fecerat.13 

XLIII. Post aperturam testium in causa principali non recipiantur ulterius probaciones per 
14| testes sive testes aperti seu publicati seu pro publicatis habiti fuerint producti 15| ab 
utraque parte sive ab altera tantum. Idem observetur in causa appellacionis, videlicet 16| in 
casibus in quibus possunt produci testes in causa appellacionis ex forma statutorum 17| 
comunis Plac(entie), videlicet quia apertis et publicatis testibus ipsis seu postquam fuerint 
18| habiti pro publicatis vel apertis ulterius in dicta causa appellacionis testes vel 19| 
probaciones per testes non admitantur, sive in dicta causa testes predicti fuerint 20| 
producti ab una parte sive ab utraque.21 

XLIIII. Rubrica de dote exigenda in bonis viri diu absentis de cuius vite indicium non 
habetur22 
de dotis exigendis in bonis viri absentisyyy  
Siquis est vel fuerit absens per septem annos continuos et ellapso septenio 23| indicium 
vite eius non appareat, possit uxor eius dotem exigere in bonis 24| et de bonis viri sui et 
eciam antiffactum et sponsaliciam largitatem, proinde 25| ac si certum esset maritum 
mortuum esse. Eo salvo quod tunc teneatur mulier 26| dare ydoneam securitatem 
heredibus viri de ipsa dote et antifacti sponsalicia ||21r largitate restituendis ipsi viro si 
reddierit, quo reddeunte sit salvum tam viro 1| quam uxori omne ius ipsorum in predictis 
et circa ea proinde ac si solucio de predictis dicte 2| uxori non esset facta.3